ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело №ГКПИ 11-370

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Москва 18 мая 2011 г.

Верховный Суд Российской Федерации в составе
судьи Верховного Суда р о м а н е н к о в а н с

Российской Федерации
при секретаре Александрове В.О.
с участием прокурора Масаловой Л.Ф.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по

заявлению Прусовой С  В  о признании недействующими
абзацев 2 и 3 пункта 93 Правил формирования и применения тарифов на
регулярные воздушные перевозки пассажиров и багажа, взимания сборов в
области гражданской авиации, утвержденных приказом Министерства
транспорта Российской Федерации от 25 сентября 2008 г. № 155,

у с т а н о в и л :

в соответствии с абзацами 2 и 3 пункта 93 Правил формирования и
применения тарифов на регулярные воздушные перевозки пассажиров и
багажа, взимания сборов в области гражданской авиации при добровольном
отказе пассажира от полета сбор за бланк билета, сбор за бланк ордера разных
сборов, сбор за бланк квитанции оплаты сверхнормативного багажа не
возвращаются. При добровольном отказе пассажира от полета взимается плата
за операции по аннулированию бронирования перевозки, осуществлению
расчетов сумм, причитающихся для возврата, и оформлению возврата сумм,
предусмотренная условиями применения тарифа.

Гражданка Пру сова СВ. обратилась в Верховный Суд Российской
Федерации с заявлением о признании недействующими абзацев 2 и 3 пункта 93
Правил формирования и применения тарифов на регулярные воздушные
перевозки пассажиров и багажа, взимания сборов в области гражданской

2

авиации. Как указывает заявитель, оспариваемые положения нормативного
правового акта противоречат статье 108 Воздушного кодекса Российской
Федерации и лишают пассажира права на возврат всей уплаченной за перевозку
суммы в случае уведомления перевозчика не менее чем за 24 часа до
отправления.

Прусова СВ. извещена о времени и месте судебного заседания, в суд не
явилась.

Представители Министерства транспорта Российской Федерации
Котова Н.В., Тонких СР., Министерства юстиции Российской Федерации
Фоменко Ю.А. возражали против удовлетворения заявленных требований и
пояснили суду, что оспариваемые положения нормативного правого акта
соответствуют действующему законодательству, изданы компетентным
органом государственной власти и не нарушают права пассажиров.

Выслушав объяснения представителей Минтранса России Котовой Н.В.,
Тонких СР., Минюста России Фоменко Ю.А., исследовав материалы дела,
заслушав заключение прокурора Генеральной прокуратуры Российской
Федерации Масаловой Л.Ф., полагавшей, что заявление не подлежит
удовлетворению, Верховный Суд Российской Федерации не находит оснований
для удовлетворения заявленных требований.

Воздушный кодекс Российской Федерации предусматривает, что
перечень тарифов на услуги в области гражданской авиации и сборов за данные
услуги, правила формирования указанных тарифов и сборов, правила взимания
рассчитанной на основе указанных тарифов и сборов платы за услуги в области
гражданской авиации устанавливаются уполномоченным органом в области
гражданской авиации (пункт 2 статьи 64). Таким федеральным органом
исполнительной власти в области транспорта, осуществляющим функции по
выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию
в сфере гражданской авиации, согласно постановлению Правительства
Российской Федерации от 30 июля 2004 г. № 395, является Министерство
транспорта Российской Федерации, которое приказом от 25 сентября 2008 г.
№ 155 утвердило Правила формирования и применения тарифов на регулярные
воздушные перевозки пассажиров и багажа, взимания сборов в области
гражданской авиации (далее - Правила). Данный нормативный правовой акт
зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
4 декабря 2008 г., регистрационный номер 12793 и опубликован в Бюллетене
нормативных актов федеральных органов исполнительной власти
15 декабря 2008 г. №50.

В соответствии с пунктом 1 статьи 103 Воздушного кодекса Российской
Федерации по договору воздушной перевозки пассажира перевозчик обязуется
перевезти пассажира воздушного судна в пункт назначения с предоставлением
ему места на воздушном судне, совершающем рейс, указанный в билете, а в
случае воздушной перевозки пассажиром багажа также этот багаж доставить в
пункт назначения и выдать пассажиру или управомоченному на получение
багажа лицу, а пассажир воздушного судна обязуется оплатить воздушную

3

перевозку, а при наличии у него багажа сверх установленной перевозчиком
нормы бесплатного провоза багажа и провоз этого багажа.

Оказание услуг в области гражданской авиации осуществляется на платной
основе (тарифы, сборы), если иное не предусмотрено законодательством
Российской Федерации (пункт 1 статьи 64 Воздушного кодекса Российской
Федерации). Таким образом, провозная плата определяется на основе
установленного перевозчиком тарифа и сборов.

Согласно статье 108 Воздушного кодекса Российской Федерации пассажир
воздушного судна имеет право отказаться от полета с уведомлением об этом
перевозчика не позднее чем за двадцать четыре часа до отправки воздушного
судна, если установленными перевозчиком правилами воздушных перевозок не
определен льготный срок, и получить обратно уплаченную за воздушную
перевозку сумму. При отказе пассажира воздушного судна от полета позднее
установленного срока пассажир имеет право получить обратно уплаченную за
воздушную перевозку сумму с удержанием сбора, размер которого не может
превышать двадцать пять процентов суммы, уплаченной за воздушную
перевозку.

Закон Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите
прав потребителей» предусматривает право потребителя отказаться от
исполнения договора о выполнении работ (оказании услуг) в любое время при
условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных
с исполнением обязательств по данному договору (статья 32).

Взимание сбора при отказе пассажира воздушного судна от полета в
размере не более двадцати пяти процентов суммы, уплаченной за воздушную
перевозку, осуществляется только при отказе пассажира от перевозки менее
чем за двадцать четыре часа до отправления воздушного судна, а оплата
фактически понесенных расходов осуществляется пассажиром, отказавшимся
от перевозки, независимо от срока такого отказа, поэтому доводы заявителя о
противоречии абзацев 2 и 3 пункта 93 Правил статье 108 Воздушного кодекса
Российской Федерации являются несостоятельными.

Абзацы 2 и 3 Правил определяют порядок расчета суммы, подлежащей
возврату в случае прекращения действия договора воздушной перевозки в связи
с добровольным отказом пассажира от перевозки.

Так, из содержания пункта 7 Правил следует, что в пассажирский тариф
включаются расходы, связанные с обеспечением и выполнением перевозки
пассажира и его багажа в пределах нормы бесплатного провоза багажа, в том
числе расходы на бронирование, оформление расчетов и перевозочных
документов. Расходы на операции по аннулированию бронирования,
осуществлению расчетов сумм, причитающихся для возврата, оформлению
возврата сумм и расходы на операции по изменению условий договора
воздушной перевозки пассажира не включены в пассажирский тариф и
являются платой за дополнительные услуги, связанные с изменением договора
воздушной перевозки по инициативе пассажира. Плата за операции по
аннулированию бронирования устанавливается в размере стоимости этих
операций.

4

Сбор за бланк билета, сбор за бланк ордера разных сборов, сбор за бланк
квитанции оплаты сверхнормативного багажа являются фактически
понесенными расходами перевозчика и при добровольном отказе пассажира от
воздушной перевозки не подлежат возврату. Данный сбор устанавливается
перевозчиком в размере стоимости бланка билета, ордера разных сборов на
бумажном носителе (пункт 9 Правил). Таким образом, доводы заявителя о том,
что Правила предусматривают возможность устанавливать сбор за бланк и
плату за операции по аннулированию бронирования перевозки в произвольном
размере, являются необоснованными.

Правила определяют, что пассажирские тарифы, багажные тарифы, сбор за
бланк билета, сбор за бланк ордера разных сборов, сбор за бланк квитанции
оплаты сверхнормативного багажа, топливный сбор, сбор(ы) за предоставление
услуг автоматизированных систем бронирования, условия применения тарифов
и сборов, подлежат регистрации и опубликованию. Регистрация тарифной
информации осуществляется путем ее включения в единую базу данных в
установленном порядке (пункт 11), что позволяет пассажиру получить
необходимую информацию об условиях договора.

В случае прекращения действия договора воздушной перевозки в связи с
вынужденным отказом пассажира от перевозки ему возвращается вся сумма,
уплаченная за перевозку, если перевозка ни на одном участке не была
выполнена. Общие правила воздушных перевозок пассажиров, багажа, грузов и
требования к обслуживанию пассажиров, грузоотправителей,
грузополучателей, утвержденные приказом Минтранса России от
28 июня 2007 г. № 82, вынужденным отказом пассажира от перевозки признают
отказ в случае отмены или задержки рейса, указанного в билете; изменение
перевозчиком маршрута перевозки; выполнение рейса не по расписанию;
внезапную болезнь пассажира либо болезнь или смерть члена его семьи,
совместно следующего с ним на воздушном судне, и другие.

В силу части 1 статьи 253 ГПК РФ суд, признав, что оспариваемый
нормативный правовой акт не противоречит федеральному закону или другому
нормативному правовому акту, имеющим большую юридическую силу,
принимает решение об отказе в удовлетворении соответствующего заявления.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194, 195, 198, 253
ГПК РФ, Верховный Суд Российской Федерации

р е ш и л :

заявление Прусовой С  В  о признании
недействующими абзацев 2 и 3 пункта 93 Правил формирования и применения
тарифов на регулярные воздушные перевозки пассажиров и багажа, взимания
сборов в области гражданской авиации, утвержденных приказом Министерства
транспорта Российской Федерации от 25 сентября 2008 г. № 155, оставить без

удовлетворения.

5

Решение может быть обжаловано в Кассационную коллегию Верховного
Суда Российской Федерации в течение 10 дней после вынесения судом решения
в окончательной форме.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации Н.С Романенков